

CORPORACION INSTITUTO PROFESIONAL ESUCOMEX

Estados financieros por los años terminados
al 31 de diciembre de 2023 y 2022
e informe del auditor independiente

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE

A los señores Directores
Corporación Instituto Profesional Esucomex

Opinión

Hemos efectuado una auditoría a los estados financieros de Corporación Instituto Profesional Esucomex (la “Entidad”) que comprenden los estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas y las correspondientes notas a los estados financieros.

En nuestra opinión, los estados financieros adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de la Entidad al 31 de diciembre de 2023 y 2022 y los resultados de sus operaciones y sus flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas de acuerdo con instrucciones y normas contables de preparación y presentación de información financiera emitidas por la Superintendencia de Educación Superior descritas en la Nota 2 a los estados financieros.

Base para la opinión

Efectuamos nuestras auditorías de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile. Nuestras responsabilidades de acuerdo a tales normas se describen, posteriormente, en los párrafos bajo la sección “Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros” del presente informe. De acuerdo a los requerimientos éticos pertinentes para nuestras auditorías de los estados financieros se nos requiere ser independientes de la Entidad y cumplir con las demás responsabilidades éticas de acuerdo a tales requerimientos. Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionarnos una base para nuestra opinión de auditoría.

Énfasis en unos asuntos

Tal como se indica en la Nota 1, con fecha 16 de mayo del 2022, se acuerda en sesión extraordinaria del Directorio de la Corporación, el cierre voluntario y progresivo de la Institución, reconocida oficialmente por Decreto Exento N°28 del 14 de marzo de 1989. Con fecha 23 de mayo de 2022, se informa como hecho esencial a la Superintendencia de Educación Superior el cierre voluntario de la Institución. Con fecha 24 de junio del mismo año, se efectúa la Presentación de Cierre Voluntario a la Subsecretaría de Educación Superior del Ministerio de Educación. Con fecha 27 de diciembre de 2022 CNED notifica el acuerdo N°124/2022 de fecha 14 de diciembre de 2022, por el que informa favorablemente la Presentación de Cierre del Instituto.

Tal como se indica en Nota 2, los estados financieros al 31 de diciembre de 2023 y 2022, han sido preparados de acuerdo con instrucciones y normas contables de preparación y presentación de información financiera de conformidad con la resolución exenta N°510 de fecha 23 de diciembre de 2021, emitida por la Superintendencia de Educación Superior. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2022 que fueron preparados bajo Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) para los cuales emitimos una opinión de auditoría sin modificación a los mismos de fecha 24 de abril de 2023.

Responsabilidades de la Administración por los estados financieros

La Administración es responsable por la preparación y presentación razonable de los estados financieros de acuerdo con instrucciones y normas contables de preparación y presentación de información financiera emitidas por la Superintendencia de Educación Superior descritas en la Nota 2 a los estados financieros. Esta responsabilidad incluye el diseño, implementación y mantención de un control interno pertinente para la preparación y presentación razonable de estados financieros que estén exentos de representaciones incorrectas significativas, ya sea debido a fraude o error.

Al preparar los estados financieros, la Administración es requerida que evalúe si existen hechos o circunstancias que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de la Entidad para continuar como una empresa en marcha al menos por los doce meses a partir del cierre del periodo que se reporta, sin limitarse a dicho periodo.

Responsabilidades del auditor por la auditoría de los estados financieros

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados financieros como un todo, están exentos de representaciones incorrectas significativas, debido a fraude o error, y emitir un informe del auditor que incluya nuestra opinión. Una seguridad razonable es un alto, pero no absoluto, nivel de seguridad y, por lo tanto, no garantiza que una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile siempre detectará una representación incorrecta significativa cuando ésta exista. El riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a fraude es mayor que el riesgo de no detectar una representación incorrecta significativa debido a un error, ya que el fraude puede involucrar colusión, falsificación, omisiones intencionales, ocultamiento, representaciones inadecuadas o hacer caso omiso de los controles por parte de la Administración. Una representación incorrecta se considera significativa sí, individualmente, o en su sumatoria, éstas podrían influir el juicio que un usuario razonable realiza a base de estos estados financieros.

Como parte de una auditoría realizada de acuerdo con Normas de Auditoría Generalmente Aceptadas en Chile, nosotros:

- Ejercemos nuestro juicio profesional y mantenemos nuestro escepticismo profesional durante toda la auditoría.
- Identificamos y evaluamos los riesgos de representaciones incorrectas significativas de los estados financieros [separados/consolidados], ya sea, debido a fraude o error, diseñamos y realizamos procedimientos de auditoría en respuesta a tales riesgos. Tales procedimientos incluyen el examen, a base de pruebas, de la evidencia con respecto a los montos y revelaciones en los estados financieros.

- Obtenemos un entendimiento del control interno pertinente para una auditoría con el objeto de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero sin el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la Entidad. En consecuencia, no expresamos tal tipo de opinión.
- Evaluamos lo apropiado que son las políticas de contabilidad utilizadas y la razonabilidad de las estimaciones contables significativas efectuadas por la Administración, así como evaluamos lo apropiado de la presentación general de los estados financieros.
- Concluimos si a nuestro juicio existen hechos o circunstancias, que, considerados como un todo, originen una duda sustancial acerca de la capacidad de la Entidad para continuar como una empresa en marcha por al menos doce meses a partir del cierre del periodo que se reporta, sin limitarse a dicho periodo.

Se nos requiere comunicar a los responsables del Gobierno Corporativo, entre otros asuntos, la oportunidad y el alcance planificados de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, incluyendo, cualquier deficiencia significativa y debilidad importante del control interno que identificamos durante nuestra auditoría.

Deloitte.

Mayo 30, 2024
Santiago, Chile

DocuSigned by:



4A1A3834C94A452...

Sergio Ramírez Venzano
RUT: 10.896.317-4
Socio

CORPORACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL ESUCOMEX

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022

(Cifras en miles de pesos chilenos - M\$)

ACTIVOS	Notas	31.12.2023	31.12.2022
	N°	M\$	M\$
ACTIVOS CORRIENTES			
Efectivo y equivalentes al efectivo	7	10.991	30.105
Otros activos financieros, corrientes	8	-	-
Otros activos no financieros, corrientes	9	2.675	25.890
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	41	728.882	1.238.520
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, corrientes	11	-	-
Inventarios	12	-	-
Activos biológicos, corrientes	13	-	-
Activos por impuestos corrientes, corrientes	14	-	7.972
Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	15	-	-
		<hr/>	<hr/>
Total activos corrientes		742.548	1.302.487
ACTIVOS NO CORRIENTES			
Otros activos financieros, no corrientes	8	-	-
Otros activos no financieros, no corrientes	9	2.511	1.063
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, no corrientes	10	-	-
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas, no corrientes	11	-	-
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	16	-	-
Activos intangibles distintos de la plusvalía	17	93.978	182.135
Plusvalía	18	-	-
Propiedades, planta y equipos	19	19.255	78.495
Activos biológicos no corrientes	13	-	-
Propiedades de inversión	20	-	-
Activos por derecho de uso, no corrientes	21	-	-
Activos por impuestos corrientes, no corrientes	14	-	-
Activos por impuestos diferidos	14	817.817	595.337
		<hr/>	<hr/>
Total activos no corrientes		933.561	857.030
TOTAL ACTIVOS		<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
		1.676.109	2.159.517

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

PASIVOS Y PATRIMONIO NETO	Notas N°	31.12.2023 M\$	31.12.2022 M\$
PASIVOS CORRIENTES			
Otros pasivos financieros corrientes	22	14.136	62.580
Pasivos por arrendamientos corrientes	21	-	-
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar corrientes	23	38.818	130.118
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes	11	6.304	86.772
Otras provisiones corrientes	24	38.026	41.376
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	25	48.665	38.286
Pasivos por impuestos corrientes, corrientes	14	-	-
Otros pasivos no financieros corrientes	26	-	-
Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición, clasificados como mantenidos para la venta	15	-	-
Total pasivos corrientes		145.949	359.132
PASIVOS NO CORRIENTES			
Otros pasivos financieros, no corrientes	22	-	-
Pasivos por arrendamientos no corrientes	21	-	-
Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar, no corrientes	23	-	-
Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes	11	177.000	-
Otras provisiones, no corrientes	24	-	-
Provisiones no corrientes por beneficios a los empleados	25	-	-
Pasivos por impuestos diferidos	14	31.254	33.781
Otros pasivos no financieros no corrientes	26	-	-
Total pasivos no corrientes		208.254	33.781
PATRIMONIO NETO			
Capital emitido	41	1.390.338	1.390.338
Resultados acumulados	41	(68.432)	376.266
Otras reservas	41	-	-
Total patrimonio neto		1.321.906	1.766.604
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO NETO		1.676.109	2.159.517

CORPORACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL ESUCOMEX

ESTADO DE RESULTADOS Y OTRO RESULTADO INTEGRAL POR FUNCION
POR LOS AÑOS TERMINADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras en miles de pesos chilenos - M\$)

	Notas N°	31.12.2023 M\$	31.12.2022 M\$
Ingresos de actividades ordinarias	27	1.387.981	3.548.830
Costos operacionales	28	<u>(1.540.985)</u>	<u>(2.875.175)</u>
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA		<u>(153.004)</u>	<u>673.655</u>
Ingresos financieros	29	5.239	6.462
Otros ingresos	30	224.993	49.514
Gastos de administración	31	(471.226)	(1.048.438)
Costos financieros	32	(3.319)	(43.858)
Otros gastos	33	(54.301)	(57.014)
Diferencias de cambio	34	-	-
Resultado por unidades de reajustes	34	(26)	(170)
Resultado en inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	16	-	-
GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS		<u>(451.644)</u>	<u>(419.849)</u>
Resultado por impuestos a las ganancias	14	<u>166.130</u>	<u>217.610</u>
GANANCIA (PÉRDIDA) DESPUÉS DE IMPUESTO		<u>(285.514)</u>	<u>(202.239)</u>
Resultado procedente de operaciones continuadas			
Resultado procedente de operaciones discontinuadas			
Resultado atribuible a:			
La Entidad		(285.514)	(202.239)
Participaciones no controladoras		<u>-</u>	<u>-</u>
GANANCIA (PÉRDIDA) DÉSPUES DE IMPUESTO		<u>(285.514)</u>	<u>(202.239)</u>
Otros resultados integrales por revaluación de activos		-	-
Otros resultados integrales por activos financieros		-	-
Otros resultados integrales por pasivos financieros		-	-
Otros resultados integrales por beneficios a los empleados		-	-
Otros resultados integrales varios		<u>-</u>	<u>-</u>
OTROS RESULTADOS INTEGRALES		<u>-</u>	<u>-</u>
Resultado total atribuible a:			
La Entidad		(285.514)	(202.239)
Participaciones no controladoras		<u>-</u>	<u>-</u>
RESULTADO INTEGRAL TOTAL		<u>(285.514)</u>	<u>(202.239)</u>

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
DESDE EL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023
CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS CHILENOS (M\$)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	Capital Emitido	Otras Reservas	Resultados Acumulados	Patrimonio Atribuible a la Institución	Participaciones no controladoras	Total Patrimonio
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial						
Patrimonio previamente reportado	1.390.338	-	376.266	1.766.604	-	1.766.604
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	(159.184)	(159.184)	-	(159.184)
Patrimonio al comienzo del período	1.390.338	-	217.082	1.607.420	-	1.607.420
Resultado del ejercicio	-	-	(285.514)	(285.514)	-	(285.514)
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-
Resultado integral	-	-	(285.514)	(285.514)	-	(285.514)
Emisión de patrimonio	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por otras aportaciones	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por otras distribuciones	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios, patrimonio	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	-	-	-	-	-	-
Total incremento (disminución) en el patrimonio	-	-	(285.514)	(285.514)	-	(285.514)
Patrimonio al final del Período Actual	1.390.338	-	(68.432)	1.321.906	-	1.321.906

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
DESDE EL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022
CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS CHILENOS (M\$)

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO	Capital Emitido	Otras Reservas	Resultados Acumulados	Patrimonio Atribuible a la Institución	Participaciones no controladoras	Total Patrimonio
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Saldo inicial						
Patrimonio previamente reportado	1.390.338	-	578.505	1.968.843	-	1.968.843
Incremento (disminución) por cambios en políticas contables	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por correcciones de errores	-	-	-	-	-	-
Patrimonio al comienzo del período	1.390.338	-	578.505	1.968.843	-	1.968.843
Resultado del ejercicio	-	-	(202.239)	(202.239)	-	(202.239)
Otros resultados integrales	-	-	-	-	-	-
Resultado integral	-	-	(202.239)	(202.239)	-	(202.239)
Emisión de patrimonio	-	-	-	-	-	-
Dividendos	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por otras aportaciones	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por otras distribuciones	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por transferencias y otros cambios, patrimonio	-	-	-	-	-	-
Incremento (disminución) por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no dan lugar a pérdida de control	-	-	-	-	-	-
Total incremento (disminución) en el patrimonio	-	-	(202.239)	(202.239)	-	(202.239)
Patrimonio al final del Período Anterior	1.390.338	-	376.266	1.766.604	-	1.766.604

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

CORPORACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL ESUCOMEX
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO METÓDO DIRECTO
DESDE EL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022
CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS CHILENOS (M\$)

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTO DIRECTO	N°	31/12/2023	31/12/2022
		M\$	M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación			
Clases de cobros			
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios		140.852	396.684
Cobros procedentes de arancel de pre y postgrado		1.196.084	2.268.458
Cobros procedentes de matrículas de pre y postgrado		27.261	76.491
Cobros procedentes de financiamiento fiscal directo		-	-
Cobros procedentes de financiamiento fiscal por gratuidad		-	-
Cobros procedentes de ingresos por donaciones		-	-
Cobros procedentes de otros ingresos del Estado		-	-
Cobros procedentes de ingresos financieros cobrados		-	-
Cobros derivados de arrendamiento de activos		-	-
Otros cobros por actividades de operación		120.590	252.605
Clases de pagos			
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios		(461.500)	(913.639)
Pagos procedentes de contratos mantenidos para intermediación o para negociar		-	-
Pagos de remuneraciones, honorarios y otros al personal		(1.095.500)	(2.037.151)
Pagos de arriendos		(158.516)	(463.557)
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)			11.458
Otros pagos por actividades de operación		4.441	(24.798)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación		(226.288)	(433.449)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión			
Flujos de efectivo procedentes de cobros por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no resulta en una pérdida de control		-	-
Flujos de efectivo procedentes de pagos por cambios en las participaciones en la propiedad de subsidiarias que no resulta en una pérdida de control		-	-
Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios		-	-
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios		-	-
Flujos de efectivo utilizados en la compra de participaciones no controladoras		-	-
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos		-	-
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos		-	-
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo		186.981	-
Compra de propiedades, planta y equipos		-	-
Cobros derivados de arrendamiento de activos		-	-
Importes procedentes de ventas de activos intangibles		-	-
Compras de activos intangibles		-	-
Importes procedentes de otros activos a largo plazo		-	-
Compras de otros activos a largo plazo		-	-
Importes procedentes de subvenciones del gobierno		-	-
Dividendos recibidos		-	-
Intereses recibidos		-	6.462
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)		-	-
Importes procedentes de cartera de inversiones		-	-
Aportes a cartera de inversiones		-	-
Flujos de efectivo procedentes de la venta de participaciones no controladoras		-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo		-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		186.981	6.462

CORPORACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL ESUCOMEX
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO METÓDO DIRECTO
DESDE EL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 y 2022
CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS CHILENOS (M\$)

	1 DE ENERO A 31-12-2023	1 DE ENERO A 31-12-2022
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Importes procedentes de préstamos financieros de largo plazo	-	-
Importes procedentes de préstamos financieros de corto plazo	35.000	228.250
Préstamos de entidades relacionadas	168.000	150.000
Reembolsos de préstamos financieros	(35.000)	(228.000)
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros	(76.807)	(78.079)
Pagos de préstamos a entidades relacionadas	(71.000)	(70.000)
Importes procedentes de subvenciones del gobierno	-	-
Dividendos pagados	-	-
Intereses pagados	-	-
Impuestos a las ganancias pagados (reembolsados)	-	-
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	20.193	2.171
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio		
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo		
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	(19.114)	(424.816)
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del período	30.105	454.921
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del período	10.991	30.105

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros

INDICE

1. INFORMACIÓN DE LA ENTIDAD	1
2. BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS	4
3. CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES	6
4. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES	7
5. ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS	16
6. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES	17
7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO.....	17
8. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES	18
9. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES	18
10. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES Y NO CORRIENTES	19
11. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS	20
12. INVENTARIOS	21
13. ACTIVOS BIOLÓGICOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES	21
14. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES, IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTO A LAS GANANCIAS	21
15. ACTIVOS Y PASIVOS NO CORRIENTES O GRUPOS DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA.	23
16. INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN.	23
17. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA.	24
18. PLUSVALÍA.....	25
19. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	26
20. PROPIEDADES DE INVERSIÓN	28
22. OTROS PASIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	29
23. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR CORRIENTES Y NO CORRIENTES	30
24. OTRAS PROVISIONES, CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	30
25. PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES	31
26. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES.....	31
27. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS	32
28. COSTOS OPERACIONALES.....	33
29. INGRESOS FINANCIEROS.....	34
30. OTROS INGRESOS	34
31. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	35
32. COSTOS FINANCIEROS	36

33. OTROS GASTOS	36
34. DIFERENCIAS DE CAMBIO Y RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE.....	37
35. CONTINGENCIAS	37
36. GARANTÍAS.....	37
37. COMBINACIONES DE NEGOCIOS	37
38. HECHOS POSTERIORES	38
39. SANCIONES	38
40. HECHOS RELEVANTES O ESENCIALES	38
41. PATRIMONIO.....	38

CORPORACIÓN INSTITUTO PROFESIONAL ESUCOMEX

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 Y 2022
(En miles de pesos - M\$)

1. INFORMACIÓN DE LA ENTIDAD

- 1.1. El Instituto Profesional Esucomex, con domicilio legal en Avenida Ejército Libertador N°119, Santiago, Chile, es una Institución de Educación Superior reconocida por su enfoque en la formación técnica y profesional. Esucomex se destaca por ofrecer una modalidad de estudios presencial, lo que permite a los estudiantes beneficiarse de un aprendizaje directo y práctico, facilitado por un cuerpo docente altamente calificado y con experiencia en sus respectivas áreas.
- 1.2. Desde su autorización de funcionamiento por Decreto Exento N°28 de Educación de fecha 14 de marzo de 1989, Esucomex ha evolucionado significativamente, adaptándose a las necesidades cambiantes del mercado laboral y las demandas educativas del país. Su trayectoria de más de tres décadas lo ha consolidado como un referente en la educación técnico-profesional en Chile, ofreciendo programas que combinan teoría y práctica de manera integral. Esucomex ofrece una amplia gama de carreras técnicas y profesionales en áreas como administración, comercio exterior, informática, educación y salud, Sus programas están diseñados para proporcionar a los estudiantes las habilidades y conocimientos necesarios para integrarse exitosamente en el mercado laboral.

El Instituto Profesional Esucomex está comprometido con la mejora continua de sus procesos educativos y administrativos, enfocándose en agregar valor profesional a sus estudiantes a lo largo de su trayectoria formativa. Este proceso se caracteriza por una planificación adecuada, así como por la eficiencia y eficacia en la consecución de sus objetivos.

Misión: Formar personas como técnicos y profesionales competentes, con conocimientos, habilidades y actitudes que les permitan desarrollarse exitosamente en el mercado laboral

Visión: Posicionarse como una Institución de Educación Superior, reconocida como proveedor especializado del capital humano requerido por la industria y por ofrecer a jóvenes y adultos trabajadores una propuesta formativa accesible, pertinente y eficaz

El Instituto Profesional Esucomex S.A., actualmente Corporación Instituto Profesional Esucomex (la “Corporación”), se constituyó como sociedad anónima cerrada con fecha 28 de febrero de 1992 en Notaría René Benavente y su objeto social es la prestación de servicios educacionales.

Mediante instrumento privado de fecha 27 de diciembre de 2013, protocolizado en notaría de Raúl Undurraga Laso, Inversiones Paturma S.A. aportó a Grupo Educacional Tec S.A. 235.874 acciones de Instituto Profesional Esucomex S.A.

Producto de esta transacción el capital accionario de Instituto Profesional Esucomex S.A. quedó constituido a razón de: 99,9999% correspondiente a 235.874 acciones, propiedad de Grupo Educacional Tec S.A., y 0,0001% correspondiente a 1 acción, propiedad de Horacio Pavez Aro.

Con fecha 5 de noviembre de 2014 el accionista Horario Pavez Aro, titular de 1 acción ordinaria de la Sociedad, vende, cede y transfiere dicha acción a Gestica SPA, a razón de \$3.249,392267 por acción.

Mediante instrumento privado de fecha 19 de diciembre de 2014, se aprobó aumento de capital de la Sociedad a la suma de M\$1.230.432 dividido en 360.246 acciones, mediante la emisión de 124.371 acciones de pago, por un monto ascendente a M\$463.982, a razón de \$3.730,62 por acción, las que fueron suscritas y pagadas en su totalidad por el accionista Grupo Educacional Tec S.A. a través de la capitalización de créditos que mantenía a favor de la Sociedad dicho accionista.

Además, en mismo instrumento privado se aprobó absorber la cuenta Otras reservas que en conformidad al balance de la Sociedad al 31 de diciembre de 2013 ascendía M\$(5.094), contra el aumento de capital referido en el párrafo anterior.

Finalmente, conforme a la emisión de 124.371 acciones de pago, por un monto ascendente a M\$463.982 y a la absorción de la cuenta de patrimonio de otras reservas M\$(5.094), el capital social de la Sociedad asciende a M\$1.225.338, dividido en 360.246 acciones.

Con todo lo anterior, al 31 de diciembre de 2014, el capital accionario de Instituto profesional Esucomex S.A. quedó constituido a razón de: 99,9999% correspondiente a 360.245 acciones a nombre del Grupo Educacional Tec S.A., y 0,0001% correspondiente a 1 acción a nombre de Gestica SpA.

En el contexto de la entrada en vigor de la ley N° 21.091 sobre Educación Superior, en cuyo Título V se establece como requisito para las instituciones de Educación Superior que adscriban al régimen de Financiamiento Institucional de Gratuidad, encontrarse constituidas como personas jurídicas de derecho privado sin fines de lucro, Instituto Profesional Esucomex ha cumplido con esta condición.

Al efecto, con fecha 10 de enero 2019 se celebró la Junta Extraordinaria de Accionistas, en la que se acordó transformar la entidad organizadora del Instituto Profesional Esucomex en una Corporación de Derecho Privado Sin Fines de Lucro, mediante la reforma de sus Estatutos, de conformidad al procedimiento establecido en el artículo 1° de la ley 20.980.

A partir de esta fecha, el accionista mayoritario de Instituto Profesional Esucomex, el Grupo Educacional TEC S.A. se integra como asociado de la corporación de derecho privado que resulta de la transformación, en calidad de Socio Fundador. Por su parte el accionista minoritario, a la fecha, Grupo Educacional TEC Dos SpA. se integra en calidad de Socio Titular.

Mediante oficio ordinario N°06/02084, del 29 de abril del 2019, el Ministerio de Educación, informo la aprobación de los nuevos Estatutos, comunicando que procederá a dictar el acto administrativo que modifica la razón social de la Sociedad Instituto Profesional Esucomex S.A., antes organizadora del instituto, por “Corporación Instituto Profesional Esucomex”.

En sesión extraordinaria del Directorio de la Corporación, efectuada con fecha 16 de Mayo del 2022, se acuerda el cierre voluntario y progresivo de la Institución.

Con fecha 23 de mayo de 2022, se informa como hecho esencial a la Superintendencia de Educación Superior el cierre voluntario de la Institución.

El 24 de junio del mismo año, se efectúa la Presentación de Cierre Voluntario a la Subsecretaría de Educación Superior del Ministerio de Educación.

Con fecha 27 de diciembre de 2022, el Consejo Nacional de Educación (CNED) notifica el acuerdo N°124/2022 de fecha 14 de diciembre, por el que informa favorablemente la Presentación de Cierre del Instituto.

1.3. Listado de entidades donde tiene participación (Igual o superior al 10%).

Sin información a revelar.

1.4. Número de directivos, personal docente, personal no docente y otros empleados:

Personal	31-12-2023	31-12-2022
Directivos	3	4
Personal docente	7	14
Personal no docente	25	35
Otros empleados	37	97
Total	72	150

2. BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con las disposiciones establecidas en las Normas Internacionales de Información Financiera, en las Normas Internacionales de Contabilidad y sus correspondientes interpretaciones, todas las cuales conforman el cuerpo normativo emitido por el International Accounting Standards Board (IASB), siempre que no se contradigan con normas de cualquier naturaleza, dictadas por la Superintendencia de Educación Superior, en cuyo caso primarán estas últimas sobre aquellas.

2.1 Declaración de cumplimiento

Los presentes Estados Financieros al 31 de diciembre de 2023, constituyen los primeros estados financieros anuales de Corporación Instituto Profesional Esucomex preparados en la adopción de acuerdo a normas impartidas por la Superintendencia de Educación Superior (en adelante SES) en conformidad con lo establecido en la Resolución Exenta N°510, emitida el 23 de diciembre de 2021, y sus modificaciones posteriores. En todo aquello que no sea tratado por ella, si no se contraponen con sus instrucciones, debe ceñirse a las Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF” o “IFRS” por su sigla en inglés) acordadas por el International Accounting Standards Board (IASB). En caso de existir discrepancias primaran las normas SES. Anteriormente, los estados financieros de Corporación Instituto Profesional Esucomex se preparaban de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile (IFRS).

De acuerdo, a la citada resolución exenta descrita en el párrafo anterior, instruyó a las instituciones de educación superior no estatales adoptar directamente y/u homologar a dichas bases contables a contar del 1 de enero de 2023. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2022 han sido adoptados y/u homologados a dicha base contable para efectos comparativos. Los estados financieros al 31 de diciembre de 2022 fueron emitidos bajo Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”) aprobados con fecha 24 de abril de 2023.

Adicionalmente, la Entidad ha preparado y emitido otro set de estados financieros al 31 de diciembre de 2023, preparados bajo Norma Internacionales de Información Financiera, emitidas por el International Accounting Standards Board” los que fueron emitidos y aprobados por el Directorio con fecha 14 de mayo de 2024 sobre los cuales emitimos nuestro informe de auditoría sin modificaciones con fecha 14 de mayo de 2024.

2.2 Período Contable

Los presentes estados financieros cubren los siguientes ejercicios:

- Estados de situación financiera al 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- Estados de resultados por función por los años terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022.
- Estados de cambios en el patrimonio neto por los años terminados al 31 de diciembre de 2023 y 2022.

- Estados de flujos de efectivo método directo por los años terminados el 31 de diciembre de 2023 y 2022.

2.3 Bases de Medición

Los presentes estados financieros han sido preparados sobre la base de valor razonable o a costo amortizado según corresponda.

2.4 Moneda Funcional y de presentación

La moneda funcional y de presentación de la Corporación, ha sido definida como la moneda del ambiente económico principal en que éstas operan. La moneda funcional definida por la Corporación es el peso chileno.

Las transacciones en una divisa distinta de la moneda funcional de la Corporación se consideran transacciones en “moneda extranjera”, y se contabilizan en su moneda funcional al tipo de cambio vigente en la fecha de la operación. Al cierre de cada ejercicio se valorizan al tipo de cambio vigente a dicha fecha, y las diferencias de cambio que surgen de tal valorización, se registran en la cuenta de resultados del período en que éstas se producen.

2.5 Moneda extranjera y conversión

Los activos y pasivos en unidades de fomento se presentan a las respectivas cotizaciones al cierre de los estados financieros, de acuerdo con el siguiente detalle:

Moneda	31.12.2023	31.12.2022
Unidad de fomento (UF)	36.789,36	35.110,98
Dólar estadounidense US\$	877,12	855,86

Los reajustes en unidades de fomento se cargan o abonan a resultados, según correspondan, de acuerdo con NIIF.

2.6 Hipótesis de negocio en marcha.

Los presentes estados financieros son preparados bajo la hipótesis de negocio en marcha.

2.7 Reclasificaciones

No existen reclasificaciones en el período.

2.8 Ajustes a períodos anteriores y otros cambios contables

2.8.1. Al 31 de diciembre de 2023, Corporación Instituto Profesional Esucomex, determinó reconocer el efecto neto de provisión de incobrables de años anteriores (M\$159.184) a resultados acumulados.

2.8.2 No existen errores en el período en curso.

3. CAMBIOS EN POLÍTICAS CONTABLES

3.1. Cambios voluntarios en políticas contables

Sin información a revelar.

3.2. Nuevas normas, interpretaciones y enmiendas

3.2.1. Normas, interpretaciones y enmiendas obligatorias por primera vez para los ejercicios financieros iniciados

Las siguientes nuevas enmiendas e interpretaciones han sido adoptadas en estos estados financieros:

Nuevas NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
NIIF 17, <i>Contratos de Seguros</i>	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Revelación de Políticas Contables (enmiendas a NIC 1 y NIIF - Declaración Práctica 2)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Definición de Estimaciones Contables (enmiendas a NIC 8)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Impuesto Diferido relacionado a Activos y Pasivos que se originan de una Sola Transacción (enmiendas a NIC 12)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023.
Reforma Tributaria Internacional – Reglas Modelo Pilar Dos (enmiendas a NIC 12)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2023

La aplicación de estas Enmiendas no ha tenido un efecto significativo en los montos reportados en estos estados financieros, sin embargo, podrían afectar la contabilización de futuras transacciones o acuerdos.

3.2.2 Normas, interpretaciones y enmiendas, cuya aplicación aún no es obligatoria

Las siguientes nuevas normas e interpretaciones han sido emitidas pero su fecha de aplicación aún no está vigente:

Enmiendas a NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
Clasificación de pasivos como Corriente o No Corriente (enmiendas a NIC 1)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
Pasivo por arrendamiento en una venta con arrendamiento posterior (enmiendas a NIIF 16)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
Pasivos no corrientes con convenios de deuda (enmiendas a NIC 1)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
Acuerdos de Financiación de Proveedores (enmiendas a NIC 7 y NIIF 7)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2024.
Falta de Intercambiabilidad (enmiendas a NIC 21)	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2025.
Modificaciones a las normas de sostenibilidad (SASB) para mejorar su aplicabilidad internacional	Períodos anuales iniciados en o después del 1 de enero de 2025.

La Administración de la Corporación se encuentra evaluando los efectos iniciales de la aplicación de estas nuevas normativas y modificaciones. Se estima que la futura adopción no tendrá un impacto significativo en los Estados Financieros.

4. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

4.1 Bases de Presentación

Las bases de presentación aplicadas en la preparación de los estados financieros de la Corporación se detallan a continuación:

- Estados de resultados - Clasificados por función.
- Estados de situación financiera - Clasificados en corrientes y no corrientes.
- Estados de flujos de efectivo - De acuerdo con el método directo.

La clasificación de saldos en corrientes y no corrientes se realiza en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes se clasifican aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho periodo. En el caso que existiesen obligaciones cuyo vencimiento es inferior a doce meses, pero cuyo refinanciamiento a largo plazo esté asegurado a discreción de la Corporación, mediante contratos de crédito disponibles de forma incondicional con vencimiento a largo plazo, podrían clasificarse como pasivos no corrientes.

4.2 Bases de Consolidación

Sin información a revelar.

4.3 Bases de conversión

Los activos y pasivos en unidades de fomento y dólares estadounidenses son traducidos a pesos chilenos según los valores vigentes a la fecha del estado de situación financiera.

4.4 Transacciones en moneda extranjera.

Todas las operaciones que se realicen en una moneda diferente a la funcional son tratadas como moneda extranjera y se registran al tipo de cambio vigente a la fecha de la transacción.

4.5 Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo reconocido en los estados financieros comprende el efectivo en caja y cuentas corrientes bancarias y fondos mutuos.

4.6 Instrumentos financieros:

4.6.1. Activos financieros a valor justo con cambios en resultado.

4.6.2 Activos financieros a costo amortizado.

4.6.3 Pasivos financieros a valor justo con cambios en resultado.

4.6.4 Pasivos financieros a costo amortizado.

4.7 Deterioro de activos financieros.

Un activo financiero es evaluado en cada fecha de presentación para determinar si existe evidencia objetiva de deterioro. Un activo financiero está deteriorado si existe evidencia objetiva que uno o más eventos han tenido un negativo efecto en los flujos de efectivo futuros del activo.

Una pérdida por deterioro en relación con activos financieros registrados al costo amortizado se calcula como la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor actual de los flujos de efectivo futuros estimados, descontados al tipo de interés efectivo.

Los activos financieros individualmente significativos son examinados individualmente para determinar su deterioro. Los activos financieros restantes son evaluados colectivamente en grupos que comparten características de riesgo crediticio similares.

Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados.

El reverso de una pérdida por deterioro ocurre sólo si éste puede ser relacionado objetivamente con un evento ocurrido después de que este fue reconocido. En el caso de los activos financieros registrados al costo amortizado, el reverso es reconocido en el resultado.

4.8 Otros activos no financieros.

Los otros activos no financieros corresponden principalmente derechos o pagos anticipados por conceptos a devengarse o consumirse en el ejercicio siguiente como son los costos hora docente asociado los ingresos que la Corporación ha diferido por las asignaturas con componente práctico que requieren clases presenciales que corresponden al semestre primavera del año siguiente, seguros pagados anticipadamente, gastos de proyectos externos, gastos activades OTEC y boletas de garantía.

4.9 Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar.

Corresponden a deudas comerciales por cobrar de la entidad y que no se cotizan en mercados activos. Estos activos inicialmente se reconocen al valor razonable más cualquier costo de transacción, posteriormente al reconocimiento inicial son valorizadas al costo amortizado, deduciendo cualquier provisión por deterioro del valor de estos. El deterioro se determinará en base a la antigüedad de éstas y a su evaluación individual. En este rubro, se incluye, además, deudas no comerciales, tales como deudores varios, cuenta corriente del personal y anticipos a proveedores.

4.10 Propiedades, planta y equipos.

Reconocimiento y medición

4.10.1 Métodos de depreciación:

Depreciación y vidas útiles

La depreciación será reconocida en resultados en base lineal sobre las vidas útiles de cada componente de un ítem de propiedad, planta y equipos. Este método es el que refleja de mejor forma el uso y consumo del bien.

La depreciación, vidas útiles y valores residuales serán revisados anualmente y se ajustarán de ser necesario.

4.10.2. Vida útil

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales en meses son las siguientes:

Tipo de activo	Tipo de vida útil	Vida útil mínima	Vida útil máxima
Equipos muebles y útiles	Lineal	60 meses	84 meses
Equipos de computación	Lineal	36 meses	42 meses
Otras propiedades, planta y equipos	Lineal	42 meses	60 meses
Mejora propiedad arrendada	Lineal	24 meses	36 meses

4.10.3 Reconocimiento y medición

Los ítems de propiedades, planta y equipos son medidos al costo menos depreciación acumulada y pérdidas por deterioro.

El costo incluye gastos que han sido atribuidos directamente a la adquisición del activo. El costo de activos autoconstruidos incluye el costo de los materiales y la mano de obra directa, cualquier otro costo directamente atribuible al proceso de hacer que el activo sea apto para trabajar para su uso intencionado, y los costos de desmantelar y remover los ítems y de restaurar el lugar donde estén ubicados.

Los gastos financieros se activarán cuando se realicen inversiones significativas en propiedades, planta y equipo, y estos bienes califiquen para dicha capitalización, hasta la puesta en funcionamiento normal de dicho activo.

Cuando partes significativas de un ítem de propiedades, planta y equipos posean vidas útiles distintas entre sí, ellas serán registradas como elementos separados dentro del libro auxiliar de propiedades, planta y equipos.

Las ganancias y pérdidas de la venta de un ítem de propiedades, planta y equipos son determinadas comparando el precio de venta con el valor en libros de las propiedades, planta y equipo y son reconocidas netas dentro de “otros ingresos” en el resultado.

4.10.4 Costos posteriores:

El costo de reemplazar parte de un ítem de propiedad, planta y equipo es reconocido en su valor en libros, si es posible que los beneficios económicos futuros incorporados dentro de la parte fluyan en más de un período a la entidad y su costo pueda ser medido de forma confiable. Los costos del mantenimiento periódico de propiedades, planta y equipos son reconocidos en el resultado cuando ocurren.

4.11 Propiedad de inversión.

Sin información a revelar.

4.12 Activos intangibles distintos de la plusvalía

Incluye otros activos no monetarios identificables, sin apariencia física, que provienen de transacciones comerciales.

Sólo se reconoce contablemente aquellos activos intangibles cuyos costos se puedan estimar de manera razonablemente objetiva y de los que se estime probable obtener beneficios económicos en el futuro. Dichos activos intangibles se reconocerán inicialmente por su costo de adquisición o desarrollo, y se valorarán a su costo menos su correspondiente amortización acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado, para aquellos intangibles que tengan vida útil definida.

Para los activos intangibles con vida útil definida, la amortización se reconocerá en cuentas de resultados, en base al método de amortización lineal según la vida útil estimada de los activos intangibles, contada desde la fecha en que el activo se encuentre disponible para su uso u otra que represente de mejor forma el uso.

Los activos intangibles con vida útil indefinida se valorizan a su costo y anualmente son testeados para evaluar posibles deterioros de su valor.

4.12.1 Vida útil

Las vidas útiles estimadas para los períodos actuales en meses son las siguientes:

Tipo de activo	Tipo de vida útil	Vida útil mínima	Vida útil máxima
Licencias computacionales	Lineal	24 meses	36 meses
Acreditación Institucional	Lineal	48 meses	48 meses

4.13 Gastos de investigación y desarrollo.

Sin información a revelar.

4.14 Subvenciones Gubernamentales.

Sin información a revelar.

4.15 Plusvalía.

Sin información a revelar.

4.16 Pérdidas por deterioro de valor de los activos no financieros.

Al cierre de cada estado financiero anual, o cuando se estime necesario, se analizará el valor de los activos para determinar si existe algún indicio, tanto interno como externo, de que los activos han sufrido pérdida de valor.

En caso de que exista algún indicio de pérdida de valor (deterioro), se realizará una estimación del importe recuperable de dicho activo para determinar, en su caso, el monto del castigo necesario. Si se trata de activos no identificables que no generan flujos de caja de forma independiente, se estimará la recuperabilidad de la Unidad Generadora de Efectivo a la que el activo pertenece.

El importe recuperable será el valor mayor entre el valor razonable menos el costo de venta y el valor de uso del activo. Al evaluar el valor de uso, los flujos futuros de efectivo estimados se descontarán a su valor actual utilizando la tasa WACC de la Corporación, empleada para evaluaciones financieras de activos similares.

En el caso de que el importe recuperable sea inferior al valor neto en libros del activo, se registrará la correspondiente provisión por deterioro por la diferencia, con cargo a resultados del período.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en períodos anteriores son evaluadas en cada cierre anual, con el objeto de determinar cualquier indicio de que la pérdida haya disminuido o haya desaparecido en cuyo caso la pérdida será revertida.

4.17 Activos no corrientes mantenidos para la venta.

Sin información a revelar.

4.18 Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación.

Sin información a revelar.

4.19 Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos.

El resultado por impuesto a las ganancias del período resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del período, una vez aplicadas las deducciones que tributariamente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos tributarios, tanto por pérdidas tributarias como por deducciones.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo, que se calculan utilizando las tasas impositivas que se espera estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen. El impuesto a las ganancias se determina sobre base devengada, de conformidad a las disposiciones tributarias vigentes.

Al cierre de cada ejercicio, cuando la Administración evalúa que es probable que no se obtenga en el futuro utilidades tributarias imponibles, que permitan la realización de las diferencias temporarias activas, no se reconocerán activos por impuestos diferidos.

El impuesto corriente y las variaciones en los impuestos diferidos se registran en resultados o en rubros de patrimonio neto en el estado de situación financiera, en función de donde se haya registrado las ganancias o pérdidas que lo hayan originado.

A la fecha de presentación de estos estados financieros, la Corporación ha registrado sus impuestos diferidos en base a la tasa aplicable en el año de su reverso.

4.20 Beneficios a los empleados:

Los beneficios a los empleados a corto plazo son beneficios a los empleados (diferentes de las indemnizaciones por cese) que se espera liquidar totalmente antes de los doce meses siguientes al final del periodo anual sobre el que se informa en el que los empleados hayan prestado los servicios relacionados.

4.20.1 Vacaciones del personal.

La Institución reconoce el gasto por vacaciones del personal sobre base devengada y se registra a su valor nominal.

4.20.2 Beneficios post empleo y otros beneficios de largo plazo.

Sin información a revelar.

4.21 Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar.

Las cuentas comerciales se registran inicialmente por el valor razonable de la contraprestación recibida, deducidos los costos directamente atribuibles a la transacción. Cuando el valor razonable de una cuenta por pagar no difiere en forma significativa del valor nominal, se reconocerá al valor nominal.

4.22 Otros pasivos financieros.

Cuando la Corporación requiera financiamiento de terceros estas obligaciones serán reconocidas inicialmente a su valor razonable, descontados los desembolsos necesarios para concretar la transacción. Con posterioridad, estos importes se reconocerán a su costo amortizado de acuerdo con el método de la tasa de interés efectiva.

4.23 Provisiones

Una provisión se reconoce cuando se tiene una obligación presente, ya sea legal o implícita, como resultado de un suceso pasado y es probable que exista una salida de recursos que incorporen beneficios económicos futuros por cancelar tal obligación y se pueda realizar una estimación fiable del monto de la obligación. El monto reconocido como provisión representa la mejor estimación de los pagos requeridos para liquidar la obligación presente a la fecha de cierre de los estados financieros, teniendo en consideración los riesgos de incertidumbre en torno a la obligación.

Cuando el tiempo estimado de pago es de largo plazo y puede ser estimado con suficiente fiabilidad, la provisión se registrará a su valor actual, descontando los flujos de pagos estimados a una tasa de interés de mercado que refleje los riesgos específicos de la obligación.

Las provisiones se reversarán contra resultados cuando disminuya la posibilidad de ocurrencia que exista una salida de recursos para cancelar tal obligación.

4.24 Medición del valor razonable de activos y pasivos.

4.25 Capital emitido.

El capital emitido corresponde al aporte inicial efectuado por los socios fundadores de Corporación Instituto Profesional Esucomex.

4.26 Distribución de dividendos.

La Corporación Instituto Profesional Esucomex es una Corporación sin fines de lucro, por lo cual los excedentes que eventualmente genera no son susceptibles de distribuir y se reinvierten en el desarrollo de las actividades educacionales.

4.27 Reconocimiento de ingresos.

Corporación Instituto Profesional Esucomex, reconoce los ingresos cuando el importe de estos se puede valorizar con fiabilidad; cuando es probable que los beneficios económicos futuros vayan a fluir a el Instituto; y cuando se cumplen las condiciones específicas para cada una de las actividades realizadas.

Los ingresos ordinarios incluyen el valor razonable de las contraprestaciones recibidas o a recibir por la venta de bienes y servicios en el curso ordinario de las actividades. Los ingresos ordinarios se presentan netos del impuesto sobre el valor agregado para las actividades afectas a dicho tributo, devoluciones, rebajas y descuentos. Adicionalmente, el Instituto recibe ingresos percibidos por adelantado, correspondientes a pago de aranceles por periodos futuros y realización de proyectos, presentados en el pasivo.

Sólo se reconocen ingresos ordinarios derivados de la prestación de servicios cuando éstos son realizados y en función del grado de realización de la prestación del servicio a la fecha del estado de situación financiera. En el caso del Instituto, se considera la fecha en que fueron prestados los servicios docentes.

Los ingresos de explotación se reconocen cuando se realiza el cumplimiento de la obligación de desempeño de acuerdo con lo indicado en NIIF 15.

4.28 Costo de venta.

Se reconocen en costo de venta todos los bienes y servicios pagados o devengados y que tienen una asociación directa con la prestación de los servicios registrados en ingresos de actividades ordinarias. Se incluyen principalmente en este concepto las remuneraciones directas del personal, materiales e insumos de enseñanza y la depreciación de los bienes donde se prestan las actividades educacionales.

4.29 Arrendamientos.

El Instituto evalúa sus contratos en su inicio, para determinar si estos contienen un arrendamiento. El Instituto reconoce un activo por derecho de uso y un correspondiente pasivo por arrendamiento con respecto a todos los acuerdos de arrendamiento en los cuales Esucomex es el arrendatario, excepto por arrendamientos de corto plazo (definidos como un arrendamiento con un plazo de arriendo de 12 meses o menos) y arrendamientos de activos de bajo valor. Para estos arrendamientos, el Instituto reconoce los pagos de arrendamiento como un costo operacional sobre una base lineal durante el plazo del arrendamiento a menos que otra base sistemática sea más representativa del patrón de tiempo en el cual los beneficios económicos de los activos arrendados son consumidos.

El pasivo por arrendamiento es inicialmente medido al valor presente de los pagos por arrendamiento que no han sido pagados a la fecha de comienzo, descontados usando la tasa implícita en el arrendamiento. Si esta tasa no puede determinarse fácilmente, el Instituto utiliza la tasa incremental por préstamos.

La tasa incremental por préstamos utilizada por Esucomex, se determina estimando la tasa de interés que el Instituto tendría que pagar por pedir prestados los fondos necesarios para obtener un activo de valor similar al activo por derecho de uso del contrato de arrendamiento respectivo, en un entorno económico parecido y en un plazo similar.

Los pagos por arrendamiento incluidos en la medición del pasivo por arrendamiento incluyen principalmente los pagos fijos, pagos variables que dependen de un índice o una tasa y el precio de ejercicio de una opción de compra. Se excluyen los pagos variables que no dependen de un índice o una tasa.

El pasivo por arrendamiento es posteriormente medido, incrementando el importe en libros para reflejar el interés sobre el pasivo por arrendamiento (usando el método de la tasa efectiva) y reduciendo el importe en libros para reflejar los pagos por arrendamientos realizados.

La Corporación revalúa el pasivo por arrendamiento (y realiza los correspondientes ajustes al activo por derecho de uso respectivo) a través de una tasa de descuento modificado cuando:

- Hay un cambio en el plazo del arrendamiento o;
- Hay un cambio en la evaluación de una opción para comprar el activo subyacente o;
- Hay un cambio en un índice o una tasa que genera un cambio en el flujo de efectivo.

Los activos por derecho de uso comprenden el importe del valor presente de los pagos no hechos a la fecha del comienzo del contrato, y los pagos por arrendamiento realizados antes o hasta la fecha de comienzo, menos los incentivos de arrendamiento recibidos y cualquier costo directo inicial incurrido más otros costos por desmantelamiento y restauración. Los activos por derecho a uso son posteriormente medidos al costo menos depreciación y pérdidas acumuladas por deterioro de valor.

Cuando el Instituto incurre en una obligación por costos para dismantelar o remover un activo arrendado, restaurar el lugar en el que está ubicado o restaurar el activo subyacente a la condición requerida por los términos y condiciones del arrendamiento, una provisión es reconocida y medida en conformidad con NIC 37. Los costos son incluidos en el correspondiente activo por derecho de uso, a menos que esos costos sean incurridos para producir existencias.

Los activos por derecho de uso son depreciados durante el período menor entre el plazo del arrendamiento y la vida útil del activo subyacente. Si un arrendamiento transfiere la propiedad del activo subyacente o el costo del activo por derecho de uso refleja que el Instituto espera ejercer una opción de compra, el activo por derecho de uso es depreciado durante la vida útil del activo subyacente. La depreciación se realiza desde la fecha de comienzo del arrendamiento.

5. ADMINISTRACIÓN DE RIESGOS

Corporación Instituto Profesional Esucomex se encuentra expuesta a los riesgos de mercado, financieros y operacionales propios de las instituciones de educación superior.

La Corporación dispone de distintos mecanismos para identificar y manejar dichos riesgos. El Instituto cuenta con un Directorio que establece las políticas para la administración de dichos riesgos y supervisa su implementación.

En especial, la Institución está expuesta al riesgo de crédito propio de sus alumnos que deben pagar mensualmente las cuotas de sus colegiaturas que constituyen cuentas por cobrar para la Corporación. Así el riesgo de crédito corresponde a la eventualidad del incumplimiento de pago de los alumnos. En este sentido Corporación Instituto Profesional Esucomex mantiene una política de no matricular a los alumnos con deuda morosa al período académico siguiente y desarrolla diversas actividades de cobranza.

Cabe mencionar que los contratos de matrícula son de periodicidad semestral e incluyen un mandato que podría derivar en forma posterior en la firma de un pagaré. La Institución utiliza una política de constituir provisiones de incobrables, atendiendo diversas variables, entre ellas la antigüedad de las obligaciones morosas.

Conforme a lo establecido en la Ley 20.027 la Institución tiene emitidas garantías para el Crédito con Aval del Estado.

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022, el Instituto mantiene una obligación por leasing con una institución financiera.

6. ESTIMACIONES Y JUICIOS CONTABLES

En la preparación de los estados financieros se han utilizado determinadas estimaciones realizadas por la Administración de la Corporación, para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellos.

Estas estimaciones se refieren básicamente a:

- La vida útil de las propiedades, planta y equipos.
- Las hipótesis empleadas para calcular las estimaciones de incobrabilidad de deudores por ventas y cuentas por cobrar a clientes.
- La probabilidad de ocurrencia y el monto de los pasivos de montos inciertos o contingentes.
- Ingresos generados dentro del ejercicio y que se facturarán al ejercicio siguiente.
- Los juicios críticos requeridos en la aplicación de NIIF 16 incluyen los siguientes:
 - Estimación del plazo de arrendamiento;
 - Determinar si es razonablemente cierto que una opción de extensión o terminación será ejercida;

A pesar de que estas estimaciones se han realizado en función de la mejor información disponible en la fecha de emisión de los presentes estados financieros, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas, al alza o a la baja, en los próximos periodos, lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimaciones en los correspondientes estados financieros futuros.

7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

7.1 El detalle del efectivo y equivalentes al efectivo al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

Clases de efectivo / Efectivo en Moneda Nacional y Extranjera	31-12-2023					
	Pesos	Dólares	Euros	Otras	UF	Total
	chilenos	americanos		monedas		
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo en caja	-	-	-	-	-	-
Saldo en bancos	10.991	-	-	-	-	10.991
Total efectivo	10.991	-	-	-	-	10.991
Depósitos a plazo	-	-	-	-	-	-
Fondos mutuos	-	-	-	-	-	-
Otros títulos y valores (*)	-	-	-	-	-	-
Total equivalente al efectivo	-	-	-	-	-	-
Total efectivo y equivalentes al efectivo	10.991	-	-	-	-	10.991

Clases de efectivo / Efectivo en Moneda Nacional y Extranjera	31-12-2022					
	Pesos	Dólares	Euros	Otras	UF	Total
	chilenos	americanos		monedas		
	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	M\$
Efectivo en caja	-	-	-	-	-	-
Saldo en bancos	7.794	-	-	-	-	7.794
Total efectivo	7.794	-	-	-	-	7.794
Depósitos a plazo	-	-	-	-	-	-
Fondos mutuos	21.011	-	-	-	-	21.011
Otros títulos y valores (*)	1.300	-	-	-	-	1.300
Total equivalente al efectivo	22.311	-	-	-	-	22.311
Total efectivo y equivalentes al efectivo	30.105	-	-	-	-	30.105

No existen restricciones al uso de los fondos presentados en efectivo y equivalentes al efectivo.

8. OTROS ACTIVOS FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Sin información a revelar.

9. OTROS ACTIVOS NO FINANCIEROS CORRIENTES Y NO CORRIENTES

El detalle de los otros activos no financieros corrientes y no corrientes al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

Clases de Otros Activos No Financieros	31-12-2023		31-12-2022	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
	M\$	M\$	M\$	M\$
Arrendos anticipados	-	-	-	-
Seguros anticipados	258	-	2.270	-
Gastos anticipados	2.417	-	18.000	-
Anticipos a proveedores	-	-	5.620	-
Otros	-	2.511	-	1.063
Total Otros Activos No Financieros	2.675	2.511	25.890	1.063

10. DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

10.1 El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

Clases de Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	31.12.2023		31.12.2022	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
Deudores por aranceles	2.008.340	-	2.113.671	-
Deterioro incobrabilidad aranceles	(1.403.738)	-	(1.085.222)	-
Total deudores por aranceles	604.602	-	1.028.449	-
Deudores por matrícula	-	-	-	-
Deterioro incobrabilidad matrícula	-	-	-	-
Total deudores por matrículas	-	-	-	-
Deudores por Becas estatales	-	-	-	-
Total Deudores por Becas estatales	-	-	-	-
Deudores por gratuidad	-	-	-	-
Total Deudores por gratuidad	-	-	-	-
Deudores por otros aportes estatales	-	-	-	-
Total Deudores por otros aportes estatales	-	-	-	-
Deudores por proyectos estatales	-	-	-	-
Total Deudores por proyectos estatales	-	-	-	-
Documentos por cobrar	44.388	-	79.031	-
Deterioro incobrabilidad documentos por cobrar	-	-	-	-
Total documentos por cobrar	44.388	-	79.031	-
Otros deudores (*)	148.262	-	159.867	-
Deterioro incobrabilidad otros deudores	(68.370)	-	(28.827)	-
Total otros deudores	79.892	-	131.040	-
Total Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar Neto	728.882	-	1.238.520	-

Otros deudores	31.12.2023		31.12.2022	
	Corriente	No Corriente	Corriente	No Corriente
Tarjetas de créditos	1.050	-	5.877	-
Tarjetas de débito	5.502	-	16.496	-
Otros documentos por cobrar	68.370	-	68.382	-
Beneficios becas por cobrar	63.221	-	-	-
Beneficios CAE por cobrar	8.873	-	62.125	-
Préstamos al personal	845	-	3.153	-
Anticipo a proveedores	12	-	3.834	-
Anticipo honorarios	389	-	-	-
Total Otros Deudores	148.262	-	159.867	-

10.2 El detalle de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar por vencimiento:

Vencimientos de Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar	31.12.2023	31.12.2022
No vencidas corrientes	360.016	649.139
Deterioro incobrabilidad no vencidas corrientes	-	-
No vencidas no corrientes	-	-
Deterioro incobrabilidad no vencidas no corrientes	-	-
Subtotal No Vencidas	360.016	649.139
Subtotal Deterioro Incobrabilidad No Vencidas	-	-
Vencidos menor a 90 días	121.107	200.681
Deterioro incobrabilidad vencidos menor a 90 días	(10.363)	-
Vencidos entre 91 y 360 días	168.329	533.621
Deterioro incobrabilidad vencidos entre 91 y 360 días	(98.758)	(275.506)
Vencidos más 360 días	1.551.538	969.129
Deterioro incobrabilidad vencidos más 360 días	(1.362.987)	(838.544)
Subtotal Vencidos	1.840.974	1.703.431
Subtotal Deterioro Incobrabilidad Vencidos	(1.472.108)	(1.114.050)
Total Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar, Neto	728.882	1.238.520

10.3 Detalle de documentos protestados, en cobranza judicial o con recuperabilidad incierta:

Sin información a revelar.

10.4 Detalle de provisión por deudores incobrables:

Provisión de deudores incobrables, corrientes	31.12.2023	31.12.2022
Saldo inicial	1.114.050	738.805
Ajustes (*)	218.061	-
Aumento (disminución) de provisión	139.997	375.245
Castigos	-	-
Saldo final	1.472.108	1.114.050

Provisión de deudores incobrables, no corrientes	31.12.2023	31.12.2022
Saldo inicial	-	-
Ajustes (*)	-	-
Aumento (disminución) de provisión	-	-
Castigos	-	-
Saldo final	-	-

11. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

11.1 Cuentas por cobrar entidades relacionadas

Sin información a revelar.

11.2 Cuentas por pagar entidades relacionadas

RUT	Entidad Relacionada	País de Origen	Descripción de la Transacción	Plazo de transacción	Naturaleza de la transacción	Moneda	Tasa asociada	31.12.2023		31.12.2022	
								Corriente MS	No Corriente MS	Corriente MS	No Corriente MS
Subtotal Cuentas por Pagar por Arrendamientos (*)								-	-	-	-
76.969.397-1	Grupo Educacional Tec Dos SpA.	Chile	Préstamos	2025	Accionista Común	CLP	0,0%	-	177.000	-	80.000
77.486.490-3	Netprovider S.A.	Chile	Prestación de Servicios	2024	Indirecta	CLP	0,0%	6.304	-	-	6.772
Total Cuentas por Cobrar Entidades relacionadas, Neto								6.304	177.000	86.772	-

11.3 Transacciones con entidades relacionadas y su efecto en resultados:

RUT	Entidad Relacionada	País de Origen	Descripción de la Transacción	Naturaleza de la Relación	Moneda	31-12-2023	Efecto en Resultado	31-12-2022	Efecto en Resultado
						MS	Cargo (abono)	MS	Cargo (abono)
76.475.768-8	Inmobiliaria Ejército Ciento Treinta y Siete SpA.	Chile	Arriendo Inmueble Ejército	Indirecta	CLP	-	-	291.106	(291.106)
76.475.768-8	Inmobiliaria Ejército Ciento Treinta y Siete SpA.	Chile	Pago Arriendo Inmueble Ejército	Indirecta	CLP	-	-	(291.106)	-
Subtotal transacciones por arrendamientos						-	-	-	(291.106)
77.486.490-3	Netprovider S.A.	Chile	Asesorías informáticas	Indirecta	CLP	74.436	(74.436)	67.539	(67.539)
77.486.490-3	Netprovider S.A.	Chile	Pago asesorías informáticas	Indirecta	CLP	(74.904)	-	(60.767)	-
76.969.397-1	Grupo Educacional Tec Dos SpA.	Chile	Préstamos otorgados	Accionista Común	CLP	168.000	-	150.000	-
76.969.397-1	Grupo Educacional Tec Dos SpA.	Chile	Pago de préstamos	Accionista Común	CLP	(71.000)	-	(70.000)	-
78.230.020-2	Iplacex S.A.	Chile	Venta de activos	Indirecta	CLP	186.981	186.981	-	-
78.230.020-2	Iplacex S.A.	Chile	Cobro venta de activos	Indirecta	CLP	186.981	-	-	-
Subtotal otras transacciones						470.494	112.545	86.772	(67.539)
Total Transacciones con Entidades relacionadas						470.494	112.545	86.772	(358.645)

11.4 Personal clave de la administración

No existen saldos pendientes por cobrar y pagar entre la Institución y miembros de la Alta Administración.

En los ejercicios cubiertos por estos estados financieros no se efectuaron transacciones entre la Institución y miembros de la Alta Administración. No existen garantías constituidas a favor de la Alta Administración.

La remuneración global de la Alta Administración de la Corporación incluye la remuneración fija mensual, bonos variables según desempeño y resultados corporativos sobre el ejercicio anterior. La alta Administración de la Corporación incluye al Rector, Secretario General, Vicerrector Académico y Vicerrector Económico.

12. INVENTARIOS

Sin Información a revelar.

13. ACTIVOS BIOLÓGICOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Sin Información a revelar.

14. ACTIVOS Y PASIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES, IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTO A LAS GANANCIAS

14.1 Activos por impuestos corrientes y no corrientes

Clases de Activos por Impuesto	31-12-2023		31-12-2022	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
IVA Crédito fiscal	-	-	-	-
Crédito de capacitación	-	-	2.742	-
Pagos provisionales mensuales	-	-	5.230	-
Impuestos por recuperar	-	-	-	-
Otros impuestos por cobrar (*)	-	-	-	-
Total Activos por Impuestos	-	-	7.972	-

14.2 Pasivos por impuestos corrientes y no corrientes

Sin Información a revelar.

14.3 Resultado por impuesto a las ganancias:

Clases de Gastos por Impuesto a la Renta e Impuestos Diferidos	31-12-2023	31-12-2022
Resultado por impuesto corriente		
Crédito (gasto) por impuesto corriente	-	-
Ajuste al impuesto corriente del ejercicio anterior	-	-
Otros créditos (gastos) por impuesto corriente	-	-
Total Resultado por impuesto corriente, Neto	-	-
Resultado por impuesto diferido		
Crédito (gasto) diferido por impuestos relativos a la creación y reversión de diferencias temporarias	(166.130)	(217.610)
Aumentos (reducciones) de valor de activos por impuestos durante la evaluación de su utilidad	-	-
Total Resultado por impuestos diferidos, Neto	(166.130)	(217.610)
Total Resultado por impuesto a las ganancias	(166.130)	(217.610)

14.4 Resultado por impuesto a las ganancias:

Los ingresos de la Corporación Instituto Profesional Esucomex derivados de las actividades inherentes al cumplimiento de sus objetivos se encuentran exentos del Impuesto de Primera Categoría.

14.5 Reconciliación de tasa de impuesto efectiva.:

Concepto	31-12-2023		31-12-2022	
	Tasa de impuesto %	Monto M\$	Tasa de impuesto %	Monto M\$
Utilidad antes de impuestos		(451.644)		(419.849)
Impuestos a la renta tasa legal	27,00%	121.944	27,00%	113.359
Ajuste para llegar a la tasa efectiva				
Efecto impositivo de diferencias permanentes	9,78%	44.186	24,83%	104.251
Efecto por cambio de base impositiva	0,00%	-	0,00%	-
Gastos no deducibles (gastos financieros y no tributarios)	0,00%	-	0,00%	-
Ajustes impuestos año anterior	0,00%	-	0,00%	-
Corrección monetaria tributaria	0,00%	-	0,00%	-
Otros ajustes (*)	0,00%	-	0,00%	-
Tasa Efectiva y Gasto por Impuesto a la Renta	36,78%	166.130	51,83%	217.610

14.6 El detalle de los impuestos diferidos al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

Clases de Activos y Pasivos por Impuestos Diferidos	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Activos por impuestos diferidos		
Provisión por deterioro de cuentas por cobrar	397.469	300.794
Beneficios al personal y otros gastos no tributarios	5.595	10.337
Provisión por deterioro de inventarios	-	-
Indemnización por años de servicio	-	-
Amortización de intangibles	16.281	-
Pérdidas tributarias	388.123	276.245
Arrendamientos y leasing	3.845	2.077
Otros activos por impuestos diferidos (*)	6.503	5.884
Total activos por impuestos diferidos	817.817	595.337
Pasivos por impuestos diferidos		
Depreciación de activos fijos	2.440	-
Amortización de software	-	-
Gastos de operación	-	-
Intangibles	25.412	27.403
Arrendamientos y leasing	2.750	-
Revalorización de activos fijos	-	-
Otros pasivos por impuestos diferidos (*)	653	6.378
Total pasivos por impuestos diferidos	31.254	33.781
Total Neto Activo (Pasivo) por impuestos Diferidos	786.563	561.556

15. ACTIVOS Y PASIVOS NO CORRIENTES O GRUPOS DE ACTIVOS PARA SU DISPOSICIÓN CLASIFICADOS COMO MANTENIDOS PARA LA VENTA.

15.1 Descripción del activo no corriente o grupo de activos para su disposición, el plan de enajenación y su valor respectivo:

Sin Información a revelar.

15.2 Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición:

Sin Información a revelar.

16. INVERSIONES CONTABILIZADAS UTILIZANDO EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN.

Sin Información a revelar.

17. ACTIVOS INTANGIBLES DISTINTOS DE LA PLUSVALÍA.

17.1 El detalle de los activos intangibles distintos de la plusvalía es el siguiente:

Clases de Activos Intangibles, Neto	31.12.2023	31.12.2022
	M\$	M\$
Licencias, marcas y patentes, neto	186	406
Derechos de propiedad intelectual e industrial, neto	-	-
Concesiones y franquicias, neto	-	-
Programas y sistemas informáticos, neto	-	-
Otros activos intangibles, neto (*)	93.792	181.729
Total Activos Intangibles, Neto	93.978	182.135

Clases de Activos Intangibles, Bruto	31.12.2023	31.12.2022
	M\$	M\$
Licencias, marcas y patentes, neto	13.842	13.842
Derechos de propiedad intelectual e industrial, neto	-	-
Concesiones y franquicias, neto	-	-
Programas y sistemas informáticos, neto	-	-
Otros activos intangibles, neto (*)	674.066	736.725
Total Activos Intangibles, Bruto	687.908	750.567

Amortización Acumulada del Valor de los Activos Intangibles	31.12.2023	31.12.2022
	M\$	M\$
Amortización acumulada de licencias, marcas y patentes, neto	(13.656)	(13.436)
Amortización acumulada de derechos de propiedad intelectual e industrial, neto	-	-
Amortización acumulada concesiones y franquicias, neto	-	-
Amortización acumulada de programas y sistemas informáticos, neto	-	-
Amortización acumulada de otros activos intangibles, neto (*)	(580.274)	(554.996)
Total Amortización Acumulada del Valor de los Activos Intangibles	(593.930)	(568.432)

Deterioro Acumulada del Valor de los Activos Intangibles	31.12.2023	31.12.2022
	M\$	M\$
Deterioro acumulado de licencias, marcas y patentes, neto	-	-
Deterioro acumulado de derechos de propiedad intelectual e industrial, neto	-	-
Deterioro acumulado concesiones y franquicias, neto	-	-
Deterioro acumulado de programas y sistemas informáticos, neto	-	-
Deterioro acumulado de otros activos intangibles, neto (*)	-	-
Total Deterioro Acumulado del Valor de los Activos Intangibles	-	-

17.2 El detalle de los activos intangibles distintos de la plusvalía es el siguiente:

Otros activos intangibles, neto (*)	31.12.2023	31.12.2022
	M\$	M\$
Acreditación institucional, neto	-	36.793
Acreditación carreras	-	-
Proyectos, neto	50.714	75.681
Desarrollo de programas y planes de estudio, neto	7.814	20.767
Proyectos de inversión, neto	35.264	48.488
Total Otros Activos Intangibles, Neto (*)	93.792	181.729

Otros activos intangibles, bruto (*)	31.12.2023	31.12.2022
	M\$	M\$
Acreditación institucional, bruto	418.529	418.529
Acreditación carreras, bruto	-	62.659
Proyectos, bruto	134.701	134.701
Desarrollo de programas y planes de estudio, bruto	54.716	54.716
Proyectos de inversión, bruto	66.120	66.120
Total Otros Activos Intangibles, Bruto	674.066	736.725

Amortización Acumulada de otros activos intangibles, bruto (*)	31.12.2023	31.12.2022
	M\$	M\$
Amortización acumulada de acreditación institucional, neto	(418.529)	(381.736)
Amortización acumulada de mejora propiedad arrendada, neto	-	(62.659)
Amortización acumulada proyectos, neto	(83.986)	(59.020)
Amortización acumulada de desarrollo de programas y planes de estudio, neto	(46.903)	(33.949)
Amortización acumulada de proyectos de inversión, neto	(30.856)	(17.632)
Total Amortización Acumulada de Otros Activos Intangibles, Neto	(580.274)	(554.996)

17.3 Movimientos contables de Activos intangibles distintos a la plusvalía

Movimiento de los intangibles distintos de plusvalía	Licencias, marcas y patentes	Otros activos intangibles					Total
		Acreditación Institucional	Acreditación carreras	Proyectos	Desarrollo de Productos	Proyectos de Inversión	
		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	
Saldo inicial neto	406	36.793	-	75.681	20.767	48.488	182.135
Adiciones	-	-	-	-	-	-	-
Bajas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos por amortización	(220)	(36.793)	-	(24.966)	(12.954)	(13.224)	(88.157)
Saldo final al 31.12.2023, neto	186	-	-	50.715	7.813	35.264	93.978

Movimiento de los intangibles distintos de plusvalía	Licencias, marcas y patentes	Otros activos intangibles					Total
		Acreditación Institucional	Acreditación carreras	Proyectos	Desarrollo de Productos	Proyectos de Inversión	
		M\$	M\$	M\$	M\$	M\$	
Saldo inicial neto	1.989	76.930	62.659	100.647	39.006	61.712	342.943
Adiciones	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación (4)	-	-	-	-	-	-	-
Bajas	-	-	-	-	-	-	-
Gastos por amortización	(1.583)	(40.137)	(62.659)	(24.966)	(18.239)	(13.224)	(160.808)
Saldo final al 31.12.2022, neto	406	36.793	-	75.681	20.767	48.488	182.135

18. PLUSVALÍA.

Sin Información a revelar.

19. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

19.1 Detalle de la composición por clase de propiedades, planta y equipos, separados en valores neto, bruto, depreciación y deterioro:

Clases de Propiedades, Planta y Equipos, Neto	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Terrenos, neto	-	-
Edificios, neto	-	-
Construcciones en curso, neto	-	-
Planta y equipos, neto	1.538	3.069
Equipos computacionales y periféricos, neto	7.352	18.558
Instalaciones fijas y accesorios, neto	-	-
Vehículos, neto	-	-
Libros, revistas y material bibliográfico, neto	-	-
Muebles y enseres, neto	148	1.444
Herramientas, neto	-	-
Bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural, neto	-	-
Terrenos entregados en comodato, neto	-	-
Propiedades, planta y equipos entregados en comodato, neto	-	-
Otra propiedades, planta y equipos, neto (*)	10.217	55.424
Total Propiedades, Planta y Equipos, Neto	19.255	78.495

Clases de Propiedades, Planta y Equipos, Bruto	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Terrenos, bruto	-	-
Edificios, bruto	-	-
Construcciones en curso, bruto	-	-
Planta y equipos, bruto	10.375	103.166
Equipos computacionales y periféricos, bruto	159.821	344.909
Instalaciones fijas y accesorios, bruto	-	-
Vehículos, bruto	-	9.565
Libros, revistas y material bibliográfico, bruto	-	-
Muebles y enseres, bruto	91.975	94.841
Herramientas, bruto	-	-
Bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural, bruto	-	-
Terrenos entregados en comodato, bruto	-	-
Propiedades, planta y equipos entregados en comodato, bruto	-	-
Otra propiedades, planta y equipos, bruto (*)	550.235	550.235
Total Propiedades, Planta y Equipos, bruto	812.406	1.102.716

Clases de Depreciación Acumulada Propiedades, Planta y Equipos	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Depreciación acumulada, edificios	-	-
Depreciación acumulada, construcciones en curso	-	-
Depreciación acumulada, planta y equipos	(8.837)	(100.097)
Depreciación acumulada, equipos computacionales y periféricos	(152.469)	(326.351)
Depreciación acumulada, instalaciones fijas y accesorios	-	-
Depreciación acumulada, vehículos	-	(9.565)
Depreciación acumulada, libros, revistas y material bibliográfico	-	-
Depreciación acumulada, muebles y enseres	(91.827)	(93.397)
Depreciación acumulada, herramientas	-	-
Depreciación acumulada, bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural.	-	-
Depreciación acumulada, terrenos entregados en comodato	-	-
Depreciación acumulada, propiedades, planta y equipos entregados en comodato	-	-
Depreciación acumulada, otra propiedades, planta y equipos (*)	(540.018)	(494.811)
Total Depreciación Acumulada, Propiedades, Planta y Equipos	(793.151)	(1.024.221)

Clases de Deterioro Acumulado del Valor, Propiedades, Planta y Equipos	31-12-2023	31-12-2022
	M\$	M\$
Deterioro acumulado del valor, edificios	-	-
Deterioro acumulado del valor, construcciones en curso	-	-
Deterioro acumulado del valor, planta y equipos	-	-
Deterioro acumulado del valor, equipos computacionales y periféricos	-	-
Deterioro acumulado del valor, instalaciones fijas y accesorios	-	-
Deterioro acumulado del valor, vehículos	-	-
Deterioro acumulado del valor, libros, revistas y material bibliográfico	-	-
Deterioro acumulado del valor, muebles y enseres	-	-
Deterioro acumulado del valor, herramientas	-	-
Deterioro acumulado del valor, bienes del patrimonio histórico, artístico y cultural	-	-
Deterioro acumulado del valor, terrenos entregados en comodato	-	-
Deterioro acumulado del valor, propiedades, planta y equipos entregados en comodato	-	-
Deterioro acumulado del valor, otra propiedades, planta y equipos (*)	-	-
Total Deterioro Acumulado del Valor, Propiedades, Planta y Equipos	-	-

19.2 Movimientos contables para propiedades planta y equipos:

Movimientos Propiedades, Planta y Equipos al 31.12.2023	Terrenos M\$	Edificios M\$	Construcciones en Curso M\$	Planta y Equipos M\$	Equipos Computacionales y Periféricos M\$	Instalaciones Fijas y Accesorios M\$	Vehículos M\$	Libros, revistas y material bibliográfico M\$	Muebles y Enseres M\$	Otras propiedades, Planta y Equipos M\$	Total M\$
Saldo inicial al 01 de enero de 2023	-	-	-	3.069	18.558	-	-	-	1.444	55.424	78.495
Cambios:											
Adiciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y/o trasposos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desapropiaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Retiros	-	-	-	(102.356)	(185.088)	-	-	-	(2.866)	-	(290.310)
Gasto de depreciación	-	-	-	(1.531)	(11.206)	-	-	-	(1.296)	(45.207)	(59.240)
Incremento (decremento) por revaluación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro de valor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reversiones de deterioro de valor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros incrementos (decrementos) (*)	-	-	-	102.356	185.088	-	-	-	2.866	-	290.310
Total cambios	-	-	-	(1.531)	(11.206)	-	-	-	(1.296)	(45.207)	(59.240)
Saldo final al 31 de diciembre de 2023	-	-	-	1.538	7.352	-	-	-	148	10.217	19.255

Movimientos Propiedades, Planta y Equipos al 31.12.2022	Terrenos M\$	Edificios M\$	Construcciones en Curso M\$	Planta y Equipos M\$	Equipos Computacionales y Periféricos M\$	Instalaciones Fijas y Accesorios M\$	Vehículos M\$	Libros, revistas y material bibliográfico M\$	Muebles y Enseres M\$	Otras propiedades, Planta y Equipos M\$	Total M\$
Saldo inicial al 01 de enero de 2022	-	-	-	5.190	42.057	-	9.565	-	3.998	112.145	172.955
Cambios:											
Adiciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transferencias y/o trasposos	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Desapropiaciones	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Retiros	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Gasto de depreciación	-	-	-	(2.121)	(23.499)	-	(9.565)	-	(2.554)	(56.721)	(94.460)
Incremento (decremento) por revaluación	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Pérdida por deterioro de valor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Reversiones de deterioro de valor	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Otros incrementos (decrementos) (*)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Total cambios	-	-	-	(2.121)	(23.499)	-	(9.565)	-	(2.554)	(56.721)	(94.460)
Saldo final al 31 de diciembre de 2022	-	-	-	3.069	18.558	-	-	-	1.444	55.424	78.495

19.3 No existen propiedades, planta y equipos que estén afectos como garantía al cumplimiento de obligaciones.

No existen anticipos reconocidos por el desarrollo de construcciones en curso.

No existen compensaciones recibidas por terceros.

19.4 Las propiedades, planta y equipos no tienen deterioro de valor.

20. PROPIEDADES DE INVERSIÓN

20.1. Composición por clase de propiedades de inversión

Sin información a revelar.

20.2. Composición por clase de propiedades de inversión

Sin información a revelar.

20.3. Composición por clase de propiedades de inversión

Sin información a revelar.

21. ACTIVOS Y PASIVOS POR ARRENDAMIENTOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

21.1. Composición de los Activos por derechos de uso

Sin información a revelar.

21.2. Composición de los Activos por derechos de uso, continuación:

Sin información a revelar.

22. OTROS PASIVOS FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

22.1. El detalle de los pasivos financieros corrientes y no corrientes al 31 de diciembre de 2023 y 2022, es el siguiente:

Clases de Otros Pasivos Financieros, Corrientes y No Corrientes	31.12.2023		31.12.2022	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Préstamos bancarios	-	-	-	-
Obligaciones por factoring	-	-	-	-
Obligaciones por líneas de crédito	-	-	-	-
Otras obligaciones financieras	14.136	-	62.580	-
Total Otros Pasivos Financieros	14.136	-	62.580	-

22.2. No existen restricciones involucradas asociadas a estos pasivos.

Sin información a revelar.

22.3. Detalle de las obligaciones con bancos e instituciones financieras:

Detalle de Pasivo Año 2023	Nombre del Acreedor	Moneda	Hasta 1 mes M\$	Más de 1 y hasta 3 Meses M\$	Más de 3 meses y hasta 1 Año M\$	Más de 1 hasta 3 Años M\$	Más de 3 y hasta 5 Años M\$	Más de 5 años M\$	Total Corriente M\$	Total No Corriente M\$	Tipo de Amortización	Tasa Efectiva	Tasa Nominal
Mobiliario y equipo computacionales	Banco de Chile	CLP	-	-	14.136	-	-	-	14.136	-	Mensual	2,73%	-
Total			-	-	14.136	-	-	-	14.136	-	-	0	-

Detalle de Pasivo Año 2022	Nombre del Acreedor	Moneda	Hasta 1 mes M\$	Más de 1 y hasta 3 Meses M\$	Más de 3 meses y hasta 1 Año M\$	Más de 1 hasta 3 Años M\$	Más de 3 y hasta 5 Años M\$	Más de 5 años M\$	Total Corriente M\$	Total No Corriente M\$	Tipo de Amortización	Tasa Efectiva	Tasa Nominal
Mobiliario y equipo computacionales	Banco de Chile	CLP	-	-	62.580	-	-	-	62.580	-	Mensual	2,73%	-
Total			-	-	62.580	-	-	-	62.580	-	-	0	-

22.4. Movimientos de otros pasivos financieros corrientes y no corrientes.

Sin información a revelar.

23. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR CORRIENTES Y NO CORRIENTES

23.1. Composición de cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar.

Clases de Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	31-12-2023		31-12-2022	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Cuentas por pagar a proveedores	3.237	-	23.060	-
Cuentas por pagar al personal	970	-	3.149	-
Retenciones por pagar	25.026	-	28.336	-
Honorarios por pagar	4.305	-	1.909	-
Documentos por pagar	1.795	-	5.478	-
Otras cuentas por pagar	3.485	-	68.186	-
Total Cuentas por Pagar Comerciales y Otras Cuentas por Pagar	38.818	-	130.118	-

24. OTRAS PROVISIONES, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

24.1. Detalle de clases de provisiones.

Clases de Provisiones Corrientes y No Corrientes	31-12-2023		31-12-2022	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Provisión cuentas por pagar	7.884	-	11.234	-
Provisión deserción CAE (*)	30.142	-	30.142	-
Provisión por litigios y reclamaciones legales	-	-	-	-
Otras provisiones (**)	-	-	-	-
Total Otras Provisiones Corrientes y No Corrientes	38.026	-	41.376	-

24.2. Movimiento de provisiones:

	Provisión cuentas por pagar M\$	Provisión deserción CAE M\$	Provisión por litigios y reclamaciones legales M\$	Otras provisiones M\$
Saldo inicial al 01-01-2023	11.234	30.142		
Provisiones adicionales	7.884	-		
Provisión utilizada	(11.234)	-		
Reverso provisión		-		
Saldo al 31-12-2023	7.884	30.142		

	Provisión cuentas por pagar M\$	Provisión deserción CAE M\$	Provisión por litigios y reclamaciones legales M\$	Otras provisiones M\$
Saldo inicial al 01-01-2022	44.010	51.964		
Provisiones adicionales	11.234	2.000		
Provisión utilizada	(44.010)	(23.822)		
Reverso provisión	-	-		
Saldo al 31-12-2022	11.234	30.142		

25. PROVISIONES POR BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

25.1. Detalle de provisiones por beneficios a los empleados:

Clases de Provisiones por Beneficios a los Empleados, Corrientes y No Corrientes	31-12-2023		31-12-2022	
	Corriente M\$	No Corriente M\$	Corriente M\$	No Corriente M\$
Provisión por incentivo al retiro				
Provisión por vacaciones del personal	20.722		38.286	
Provisión de indemnizaciones al personal	27.943			
Provisión de gastos en personal				
Otras provisiones por beneficios a los empleados				
Total Provisión por Beneficios a los Empleados	48.665	-	38.286	-

25.2. Movimiento de provisiones por beneficio a los empleados.:

	Provisión por incentivo al retiro M\$	Provisión por vacaciones del personal M\$	Provisión por de indemnizaciones al personal M\$	Provisión de gastos en personal M\$	Otras provisiones por beneficios a los empleados M\$
Saldo inicial al 01-01-2023	-	38.286	-	-	-
Provisiones adicionales	-	-	-	-	-
Provisión utilizada	-	(17.564)	-	-	-
Reverso provisión	-	-	-	-	-
Saldo al 31-12-2023	-	20.722	-	-	-

	Provisión por incentivo al retiro M\$	Provisión por vacaciones del personal M\$	Provisión por de indemnizaciones al personal M\$	Provisión de gastos en personal M\$	Otras provisiones por beneficios a los empleados M\$
Saldo inicial al 01-01-2022	-	58.754	-	-	-
Provisiones adicionales	-	-	-	-	-
Provisión utilizada	-	(20.468)	-	-	-
Reverso provisión	-	-	-	-	-
Saldo al 31-12-2022	-	38.286	-	-	-

26. OTROS PASIVOS NO FINANCIEROS, CORRIENTES Y NO CORRIENTES

Sin información a revelar.

27. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

27.1. Ingresos de Actividades Ordinarias.

	31.12.2023	31.12.2022
Ingresos de Actividades Ordinarias	M\$	M\$
Aranceles de pregrado (27.2)	1.396.302	3.524.183
Aranceles de postgrado (27.2)	-	-
Aporte fiscal por gratuidad	-	-
Asesorías e investigaciones	-	-
Otros aportes fiscales	-	-
Fondos concursables (subvenciones gubernamentales)	-	-
Prestaciones de servicios	-	-
Otros ingresos	319.206	479.130
Menos: becas internas	-	-
Menos: diferencia de aranceles por gratuidad	-	-
Menos: descuentos y otros	(327.527)	(454.483)
Total Ingresos de Actividades Ordinarias, neto	1.387.981	3.548.830

27.2. Detalle de los ingresos (devengados) por aranceles de Pre y Postgrado según tipo de financiamiento:

	31.12.2023	31.12.2022
Detalle	M\$	M\$
Aranceles de Pregrado	-	-
Recursos propios de los alumnos	487.520	1.807.921
Becas fiscales	308.642	926.775
Crédito con aval del Estado	272.612	335.004
Fondo solidario	-	-
Crédito institucional	-	-
Becas internas (becas con fondos de la institución de educación superior no estatal)	-	-
Otros	327.528	454.483
Total Aranceles de Pregrado	1.396.302	3.524.183
Aranceles de Postgrado	-	-
Recursos propios de los alumnos	-	-
Becas fiscales	-	-
Becas institucionales	-	-
Otros	-	-
Total Aranceles de Postgrado	-	-
Total Ingresos por Aranceles de Pre y Postgrado	1.396.302	3.524.183

27.3. Detalle de los fondos concursables:

Sin información a revelar.

28. COSTOS OPERACIONALES

28.1. Detalle de los costos operacionales:

	31-12-2023	31-12-2022
Costos Operacionales	M\$	M\$
Remuneraciones del personal y leyes sociales (28.2)	168.798	427.942
Gastos del personal académico	746.544	1.251.650
Compra de bienes y servicios (28.3)	444.220	872.435
Costos de prestaciones de servicio	85.490	240.392
Depreciación de propiedades, planta y equipos	-	-
Amortización de intangibles	-	-
Otros (*)	95.933	82.756
Total Costos Operacionales	1.540.985	2.875.175

28.2. Detalle de las remuneraciones del personal y leyes sociales asociados a la operación:

	31-12-2023	31-12-2022
Remuneraciones del Personal y Leyes Sociales Asociadas a Costos Operacionales	M\$	M\$
Directivos	-	23.060
Académicos	18.134	32.661
No Académicos	131.017	306.814
Honorarios	2.253	45.018
Otras remuneraciones	17.394	20.389
Total Remuneraciones del Personal y Leyes Sociales Asociadas a Costos Operacionales	168.798	427.942

28.3. Detalle compra de bienes y servicios asociados a la operación:

	31-12-2023	31-12-2022
Compra de Bienes y Servicios	M\$	M\$
Servicios básicos	35.536	108.583
Servicios externalizados	130.447	167.403
Bienes de consumo	121.709	160.481
Arriendos de inmuebles y otros arriendos	156.288	429.306
Otros	240	6.663
Total Compra de Bienes y Servicios	444.220	872.436

29. INGRESOS FINANCIEROS

29.1. Detalle de los ingresos financieros:

	31-12-2023	31-12-2022
Ingresos Financieros	M\$	M\$
Intereses por inversión en instrumentos financieros	5.239	6.462
Intereses por créditos otorgados a terceros (no alumnos)	-	-
Intereses por renegociación de deuda	-	-
Intereses por cuentas por cobrar	-	-
Intereses por transacciones con relacionadas	-	-
Intereses por arrendamientos con relacionadas	-	-
Otros ingresos financieros	-	-
Total Ingresos Financieros	5.239	6.462

30. OTROS INGRESOS

30.1. Detalle de los otros ingresos no operacionales:

	31-12-2023	31-12-2022
Otros Ingresos	M\$	M\$
Donaciones	-	-
Utilidad en venta de propiedades, planta y equipos	186.981	-
Utilidad en venta de inversiones	-	-
Dividendos recibidos	-	-
Arriendos	-	-
Concesiones	-	-
Otros (*)	38.012	49.514
Total Otros Ingresos	224.993	49.514

	31-12-2023	31-12-2022
Otros (*)	M\$	M\$
Otros programas no conducentes a títulos	38.012	49.514
Total Otros	38.012	49.514

31. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

31.1. Detalle de los Gastos de Administración:

	31-12-2023	31-12-2022
Gastos de Administración	M\$	M\$
Remuneraciones del personal y leyes sociales (31.2)	177.855	300.800
Gastos generales	-	-
Gastos del personal	-	-
Depreciación de propiedades , planta y equipos	59.241	84.895
Amortización de intangibles	88.156	100.492
Estimación deudores incobrables	139.997	375.245
Otros deterioros	-	-
Donaciones	-	-
Arriendos	-	-
Publicidad	5.977	187.006
Seguros	-	-
Mantenciones y reparaciones	-	-
Otros (31.3)	-	-
Total Gastos de Administración	471.226	1.048.438

31.2. Detalle de las remuneraciones del personal y leyes sociales

	31-12-2023	31-12-2022
Remuneraciones del Personal y Leyes Sociales Asociadas a Gastos de Administración	M\$	M\$
Directivos	64.410	99.553
Académicos	80.575	-
No Académicos	32.870	199.966
Honorarios	-	-
Otras remuneraciones	-	1.281
Total Remuneraciones del Personal y Leyes Sociales Asociadas a Gastos de Administración	177.855	300.800

31.3. Detalle de los otros gastos de administración:

	31-12-2023	31-12-2022
Otros gastos de administración	M\$	M\$
Amortización activos por derechos de uso, porción gasto		
Estimación deserción alumnos CAE		
Otros		
Total Otros gastos de administración		

32. COSTOS FINANCIEROS

32.1. Detalle de los Costos Financieros.

	31-12-2023	31-12-2022
Costos Financieros	M\$	M\$
Intereses financieros por obligaciones bancarias	3.319	9.981
Comisiones bancarias	-	-
Costo financiero por fondos CAE	-	-
Costo financiero operaciones factoring	-	-
Costo financiero por arrendamientos con entidades financieras	-	-
Costo financiero por arrendamientos con entidades no financieras	-	-
Costo financiero por arrendamientos con relacionadas	-	33.875
Costo financiero por transacciones con relacionadas	-	-
Otros (*)	-	-
Total Costos Financieros	3.319	43.856

33. OTROS GASTOS

33.1. Detalle de los otros gastos no operacionales, por función del período:

	31-12-2023	31-12-2022
Otros Gastos	M\$	M\$
Subvenciones y aportes	-	-
Pérdida en venta de propiedades , planta y equipos	-	-
Pérdida en compras de derechos	-	-
Bajas de propiedad, planta y equipo	-	-
Otros (*)	54.301	57.014
Total Otros Gastos	54.301	57.014

	31-12-2023	31-12-2022
Otros (*)	M\$	M\$
Otros programas no conducentes a títulos	54.301	57.014
Total Otros (*)	54.301	57.014

34. DIFERENCIAS DE CAMBIO Y RESULTADO POR UNIDADES DE REAJUSTE

34.1. Diferencias de cambio:

	31-12-2023	31-12-2022
Diferencias de Cambio	M\$	M\$
Diferencia de cambio por Activos	-	-
Diferencia de cambio por Pasivos	-	-
Otras Diferencias de cambio	26	170
Total Diferencias de Cambio	26	170

34.2. Resultado por unidad de reajuste:

Sin información a revelar.

35. CONTINGENCIAS

Sin información a revelar.

36. GARANTÍAS

El detalle de las garantías recibidas y otorgadas es el siguiente:

Garantías Recibidas Año 2023						
Tipo de Cobertura	Nombre del Proyecto/ Programa	Boleta de Garantía Nº	Banco	Fecha DD.MM.AAAA	Vencimiento	Monto M\$
Seriedad de presentación a la propuesta						-
Fiel cumplimiento de contrato						-
Correcta inversión de anticipos						-
Correcto desempeño profesional						-
Otras (*)						-
Garantías Otorgadas Año 2023						
Tipo de Cobertura	Nombre del Proyecto/ Programa	Boleta de Garantía Nº	Banco	Fecha DD.MM.AAAA	Vencimiento	Monto M\$
Crédito con Aval del Estado (CAE)		3012023165678		22.06.2023	20.09.2024	167.418
Crédito con Aval del Estado (CAE)		3012023169884		23.08.2023	23.10.2024	4.741
Crédito con Aval del Estado (CAE)		3012023173227		10.10.2023	10.12.2024	1.908
Otras (*)						-
Garantías Recibidas Año 2022						
Tipo de Cobertura	Nombre del Proyecto/ Programa	Boleta de Garantía Nº	Banco	Fecha DD.MM.AAAA	Vencimiento	Monto M\$
Seriedad de presentación a la propuesta						-
Fiel cumplimiento de contrato						-
Correcta inversión de anticipos						-
Correcto desempeño profesional						-
Otras (*)						-
Garantías Otorgadas Año 2022						
Tipo de Cobertura	Nombre del Proyecto/ Programa	Boleta de Garantía Nº	Banco	Fecha DD.MM.AAAA	Vencimiento	Monto M\$
Crédito con Aval del Estado (CAE)		3012022145678		09.06.2022	09.08.2023	200.953
Crédito con Aval del Estado (CAE)		3012022148371		09.08.2022	09.10.2023	21.554
Crédito con Aval del Estado (CAE)		3012022138448		07.01.2022	07.03.2023	4.275
Otras (*)						-

37. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Sin información a revelar.

38. HECHOS POSTERIORES

No han ocurridos hechos significativos entre el 1 de enero de 2024 y la fecha de emisión de los presentes estados financiero, que afecten la presentación de estos.

39. SANCIONES

Sin información a revelar.

40. HECHOS RELEVANTES O ESENCIALES

Sin información a revelar.

41. PATRIMONIO

41.1 Capital

El patrimonio está constituido por las rentas y erogaciones que recibe la Corporación y por los bienes que adquiera a cualquier título, por las herencias, legados y donaciones con que sea favorecida, por el producto de sus enajenaciones y por todo otro bien que a cualquier título se incorpore a este Patrimonio.

Conforme a lo anterior, el resultado del ejercicio que se origina en cada ejercicio forma parte del Patrimonio de la Corporación Instituto Profesional Esucomex y no es susceptible de ser retirado o distribuido a terceros.

41.2 Resultado Acumulado: El detalle de los movimientos de resultados acumulados para el período 2023 y 2022 es el siguiente:

Resultado acumulado	31.12.2023	31.12.2022
Saldo inicial	376.266	578.505
Resultado del ejercicio	(226.638)	(202.239)
Traspaso reservas revaluación	-	-
Dividendos efectuados	-	-
Otros efectos	(218.061)	-
Saldo final	(68.433)	376.266

41.3 Otras Reservas:

Sin información a revelar.

* * * * *